Acesta a proclamat, în decembrie 1917, Republica Democratică Moldovenească. Bandele înarmate bolșevizate au pus în pericol ordinea și liniștea publică în tânăra republică, lipsită de o forță care să restabilească liniștea. Conducerea Sfatului Țării a făcut apel la armata română, care a trecut Prutul începând din 10/23 ianuarie 1918. Sfatul Țării a proclamat a doua zi independența Republicii Democratice Moldovenești, iar în ședința sa din 27 martie/9 aprilie 1918 s-a supus la vot rezoluția pentru unirea Basarabiei cu România. Rezultatul a fost: 86 de voturi pentru, 3 împotriva, 36 de abțineri și 13 absențe și s-a declarat unirea Basarabiei cu România. Germanii au avut doi reprezentanți în Sfatul Țării: pe Philipp Almendinger și pe Robert von Lesch. Almendinger a declarat că el și colegul său se abțin, deoarece nu aveau mandate să se pronunțe în acest sens, doar o adunare a germanilor din Basarabia având acest drept. Hotărârea de la Chișinău a fost

comunicată și regelui Ferdinand, care a felicitat adunarea, iar la 9/22 aprilie 1918 a semnat decretul-lege care aproba hotărârea de unire de la Chișinău.

În aceste condiții, germanii basarabeni au înțeles că desprinderea lor din blocul germanilor din sudul Rusiei și de piața de desfacere a Odesei le oferise deja avantajul de a fi fost feriți de atacurile bolșevicilor după sosirea armatei române în Basarabia.